



FONDATION
iFRAP

Fondation iFRAP - 5 rue Cadet - 75009 PARIS

Tél. : 01 42 33 29 15 - www.ifrap.org

SIRET : 519 556 013 00018 - APE : 7220Z

COMPTES ANNUELS

ARRETES AU 31/12/2011

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2011



LÉO JÉGARD & ASSOCIÉS

EXPERTISE COMPTABLE, AUDIT ET CONSEIL

23, rue du clos d'orléans

94120 fontenay sous bois

Tél. : 01 48 73 69 91 – Fax. : 01 48 75 40 43

bienvenue@jegard.com - www.jegard.com

COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31/12/2011
EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2011

SOMMAIRE

	PAGES
A TTESTATION DE L'EXPERT-COMPTABLE	
B ILAN	1 - 2
C OMPTE DE RÉSULTAT	3 - 4
A NNEXE	5 à 18
R APPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES	

LE MOT DU TRÉSORIER DE LA FONDATION – EXERCICE 2011

La Fondation iFRAP a fortement développé son activité en 2011. Les sujets de recherches qui sont au cœur des préoccupations de la Fondation iFRAP sont devenus des sujets incontournables de l'actualité : équilibre de nos finances publiques, contrôle de la dépense, efficacité, création d'emplois marchands, comparaison de nos politiques publiques avec celles de nos voisins européens. Le nombre de nos publications a augmenté et la visibilité des travaux de la Fondation s'est enrichie. Par ailleurs, la Fondation a pu augmenter cette année son effectif salarié de deux personnes supplémentaires à temps plein, passant de deux à quatre salariés.

LE CADRE FINANCIER DE CETTE ACTIVITÉ A CONFIRMÉ SA STABILITÉ

Les produits sont restés stables et excédentaires comme en 2010. L'exercice 2011 a été clôturé en excédent de 238.926,92 € malgré des charges qui ont augmenté de 568.682 € à 782.612 €. La générosité publique s'est renforcée par rapport à l'exercice 2010 avec 100.000 € de dons supplémentaires sur l'année. La trésorerie -dont la dotation- de la Fondation est en augmentation et passe entre 2010 et 2011 de 1.084.584 à 1.509.369 €.

LA FONDATION RESTE ATTENTIVE À CERTAINS POINTS :

Conserver son indépendance de tout financement public. L'éthique de la Fondation est aussi de ne pas accepter de travail sur commande de quelque groupe que ce soit. Diversifier les dons qui sont aujourd'hui majoritairement le fait de personnes physiques, les dons pourraient à l'avenir être issus dans une proportion plus importante de personnes morales et ce sans déstabiliser l'équilibre du mécénat de la Fondation iFRAP.

AU TERME D'UNE ANNÉE 2011 GLOBALEMENT POSITIVE, LA FONDATION REMERCIE LES DONATEURS DE LA CONFIANCE QU'ILS LUI ONT TÉMOIGNÉE.

■ ATTESTATION DES COMPTES ANNUELS AU 31/12/2011

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de la Fondation « IFRAP » pour l'exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011 que vous avez bien voulu nous confier, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 18 pages se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : _____ **1.937.435,32 €**
- Total du compte de résultat (produits) : _____ **1.021.539,26 €**
- Résultat de l'exercice (excédent) : _____ **238.926,92 €**

Fait à Fontenay s/bois,
 Le 04 mai 2012.

Jean-Pierre LAGAY
 Expert- comptable



BILAN ACTIF

BILAN ACTIF	Brut	Amort. & Dépréciations	Net au 31/12/11	Net au 31/12/10
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
Frais de recherche et de développement	0,00	0,00	0,00	0,00
Logiciels, droits et valeurs similaires	0,00	0,00	0,00	0,00
Fonds commercial	147 208,00	0,00	147 208,00	147 208,00
Autres	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations incorporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Avances et acomptes	0,00		0,00	0,00
Immobilisations corporelles				
Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
Constructions	0,00	0,00	0,00	0,00
Installations techniques, matériels et outillage industriels	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres	13 298,19	7 706,91	5 591,28	5 600,51
Immobilisations corporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Avances et acomptes	0,00		0,00	0,00
Immobilisations financières				
Participations	0,00	0,00	0,00	0,00
Créances rattachées à des participations	0,00	0,00	0,00	0,00
Titres immobilisés de la dotation	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
Prêts	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres	15 895,52	0,00	15 895,52	15 425,00
ACTIF IMMOBILISE	176 401,71	7 706,91	168 694,80	168 233,51
Comptes de liaison	0,00	0,00	0,00	0,00
Stocks				
Matières premières et autres approvisionnements	0,00	0,00	0,00	0,00
En cours de production (biens et services)	0,00	0,00	0,00	0,00
Produits intermédiaires et finis	0,00	0,00	0,00	0,00
Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
Avances et acomptes versés sur commandes	0,00	0,00	0,00	0,00
Créances (2) :				
Créances usagers et comptes rattachés	155,48	0,00	155,48	2 970,86
Autres	234 480,47	0,00	234 480,47	355 921,70
Valeurs mobilières de placement	1 472 994,20	41 852,15	1 431 142,05	962 000,58
Disponibilités	78 227,11		78 227,11	122 583,77
Charges constatées d'avance (2)	24 735,41		24 735,41	21 670,32
ACTIF CIRCULANT	1 810 592,67	41 852,15	1 768 740,52	1 465 147,23
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)	0,00		0,00	0,00
Primes de remboursement des emprunts (IV)	0,00		0,00	0,00
Ecart de conversion actif (V)	0,00		0,00	0,00
TOTAL GENERAL	1 986 994,38	49 559,06	1 937 435,32	1 633 380,74
(1) Dont à moins d'un an (2) Dont à plus d'un an				
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs net à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

BILAN PASSIF

BILAN PASSIF	31/12/2011	31/12/2010
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise	1 023 715,48	1 003 715,48
Ecart de réévaluation	0,00	0,00
Réserves	300 000,00	0,00
Report à nouveau	133 137,30	0,00
Résultat de l'exercice	238 926,92	453 137,30
Autres fonds propres		
Fonds propres avec droit de reprise :		
- Apports	0,00	0,00
- Legs et donations	0,00	0,00
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs	0,00	0,00
Ecart de réévaluation	0,00	0,00
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	0,00	0,00
Provisions réglementées	0,00	0,00
Droit des propriétaires (commodat)	0,00	0,00
FONDS PROPRES	1 695 779,70	1 456 852,78
Compte de liaison	0,00	0,00
Provisions pour risques	0,00	0,00
Provisions pour charges	0,00	0,00
Fonds dédiés :		
- Sur subventions de fonctionnement	0,00	0,00
- Sur autres ressources	0,00	0,00
PROVISIONS ET FONDS DEDIES	0,00	0,00
Emprunts obligataires	0,00	0,00
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	0,00	0,00
Emprunts et dettes financières divers	0,00	0,00
Avances et acomptes reçus sur commande en cours	0,00	0,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	38 335,66	46 660,26
Dettes fiscales et sociales	56 530,71	24 556,66
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0,00	0,00
Autres dettes	13 023,86	2 808,61
Produits constatés d'avance	133 765,39	102 502,43
DETTES (1)	241 655,62	176 527,96
Ecart de conversion passif	0,00	
TOTAL GENERAL	1 937 435,32	1 633 380,74
(1) Dont à plus d'un an	0,00	0,00
(1) Dont à moins d'un an		
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
ENGAGEMENTS DONNES		
Legs nets à réaliser :		
- acceptés par les organes statutairement compétents		
- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à payer		

COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT - Première Partie	31/12/2011	31/12/2010
Produits d'exploitation (1)		
Ventes de marchandises	0,00	0,00
Prestations de services facturées		
- Prix de journée	0,00	0,00
- Dotation globale	0,00	0,00
- Autres	214 889,85	264 500,98
Production stockée	0,00	0,00
Production immobilisée	0,00	0,00
Subventions d'exploitation	0,00	0,00
Reprises sur provisions amortissements, transferts de charges	400,00	115,00
Cotisations	0,00	0,00
Autres produits (hors cotisations)	796 582,84	694 998,54
TOTAL I	1 011 872,69	959 614,52
Charges d'exploitation (2)		
Achats de marchandises	1 249,07	0,00
Variations stock de marchandises	0,00	0,00
Achats de matières premières et autres approvisionnements	0,00	0,00
Variation stocks matières premières et approvisionnements	0,00	0,00
Autres achats et charges externes	460 628,34	474 528,32
Impôts, taxes et versements assimilés	17 703,47	3 908,77
Salaires et traitements	189 424,84	60 516,19
Charges sociales	73 652,65	23 171,96
Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
Sur immobilisations : dotation aux amortissements	1 814,70	1 188,34
Sur immobilisations : dotation aux dépréciations	0,00	0,00
Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	0,00	0,00
Pour risques et charges : dotation aux provisions	0,00	0,00
Autres charges	956,76	377,87
TOTAL II	745 429,83	563 691,45
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	266 442,86	395 923,07
Quotes parts de résultat sur opérations faites en commun		
Excédent ou déficit transféré III	0,00	0,00
Déficit ou excédent transféré IV	0,00	0,00

(1) Droit produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT (SUITE)

COMPTE DE RESULTAT - Deuxième Partie	31/12/2011	31/12/2010
Produits financiers :		
Produits financiers de participation	0,00	0,00
Produits autres valeurs mobilières	2 983,03	1 712,20
Autres intérêts et produits assimilés	6 683,54	60 492,42
Reprise sur provisions et dépréciations et transferts de charges	0,00	0,00
Différence positive de change	0,00	0,00
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement	0,00	0,00
TOTAL V	9 666,57	62 204,62
Charges financières :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	37 182,51	4 669,64
Intérêts et charges assimilées	0,00	20,75
Différences négatives de change	0,00	0,00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0,00	20,75
TOTAL VI	37 182,51	4 711,14
RESULTAT FINANCIER (V-VI)	-27 515,94	57 493,48
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)	238 926,92	453 416,55
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	0,00	0,00
Sur opérations en capital	0,00	0,00
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		0,00
TOTAL VII	0,00	0,00
Charges exceptionnelles :		
Sur opérations de gestion	0,00	300,00
Sur opérations en capital	0,00	0,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	0,00	0,00
TOTAL VIII	0,00	300,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		
Impôt sur les sociétés (IX)	0,00	0,00
TOTAL DES PRODUITS	1 021 539,26	1 021 819,14
TOTAL DES CHARGES	782 612,34	568 702,59
SOLDE INTERMEDIAIRE	238 926,92	453 116,55
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	0,00	0,00
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	0,00	0,00
EXCEDENT OU DEFICIT	238 926,92	453 116,55
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolat		
Prestations en nature	195 000,00	195 000,00
Dons en nature		
Total	195 000,00	195 000,00
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	195 000,00	195 000,00
Personnel bénévole		
Total	195 000,00	195 000,00

ANNEXE

Aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2011, caractérisés par les données suivantes :

- Total du bilan	1.937.435,32 €
- Total du compte de résultat (<i>Produits</i>)	1.021.539,26 €
- Résultat de l'exercice (<i>Excédent</i>)	238.926,92 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2011.

Le précédent exercice avait une durée de 13 mois, recouvrant la période du 17 novembre 2009 au 31 décembre 2010.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels arrêté par le Conseil d'Administration.

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association.

Note n°1	Règles et méthodes comptables
Note n°2	Tableau des immobilisations
Note n°3	Tableau des amortissements
Note n°4	Tableau de variation des fonds propres
Note n°5	Tableau des provisions et dépréciations
Note n°6	Etat de créances et des dettes
Note n°7	Produits à recevoir
Note n°8	Charges à payer
Note n°9	Charges et produits constatés d'avance
Note n°10	Effectif moyen
Note n°11	Compte d'Emploi annuel des Ressources (CER)
Note n°12	Note explicative au CER

NOTE N°1 REGLES ET METHODES COMPTABLES

1. PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2011 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 99-03 du Comité de la réglementation comptable (CRC) en tenant compte des dispositions réglementaires suivantes :

- du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations ;
- du règlement 2009-01 du 03 décembre 2009 relatif aux règles comptables applicables aux fondations et fonds de dotation.

2. DEROGATION AUX PRINCIPES COMPTABLES

NEANT

3. CHANGEMENT DE METHODES COMPTABLES

NEANT

4. EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE :

NEANT

5. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE :

NEANT

NOTE N°1 REGLES ET METHODES COMPTABLES (SUITE)

6. STATUT FISCAL DE LA FONDATION

La fondation « IFRAP » étant reconnu d'utilité publique, est considérée comme une personne morale permettant de réaliser une œuvre d'intérêt général et à but non lucratif.

Elle n'est pas assujettie à l'impôt sur les sociétés au taux réduit sur les revenus de capitaux mobiliers en tant que Fondation reconnue d'utilité publique (art. 20 de la loi de finances pour 2005).

La fondation a reçu en décembre 2011 un courrier de l'administration fiscale lui demandant de produire une déclaration 2065 pour son activité d'édition. Il a été précisé en réponse à l'administration que cette activité accessoire de presse associative à but non lucratif est exonérée d'impôt sur les sociétés nonobstant son assujettissement à la TVA (cf. BOI 4 H-5-06, n°84).

7. LES PRINCIPALES METHODES UTILISEES ONT ETE LES SUIVANTES :

A - IMMOBILISATION INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire pour une durée variant de 3 à 5 ans.

B - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements ont été pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de leur durée normale d'utilisation :

- | | |
|--------------------------------------|------------|
| - Installations techniques | 5 à 10 ans |
| - Agencement, aménagements | 10 ans |
| - Matériel de transport | 4 à 5 ans |
| - Matériel de bureau et informatique | 3 à 10 ans |

C - STOCK :

Il n'existe pas de stock concernant la revue, les éditions étant faites d'après le nombre d'abonnements connus.

NOTE N°1 REGLES ET METHODES COMPTABLES (SUITE)

D - CREANCES ET DETTES

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur comptable.

F - VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENTS :

Elles sont valorisées à leur coût d'acquisition. Au 31/12/2011, il existait une moins value latente de 41.852,15 €. Celle-ci est enregistrée dans les comptes.

G - DETTES PROVISIONNEES POUR CONGES A PAYER :

La dette provisionnée pour congés à payer, et les charges sociales et fiscales y afférentes sont comprises dans les autres dettes.

H - TRESORERIE :

Les intérêts courus au 31/12/2011 relatifs au compte à terme s'élèvent à 199,89 €.

I - D.I.F. (Droit Individuel à la Formation)

Ces dépenses sont imputables sur l'obligation légale de la fondation de participer au développement de la formation professionnelle continue.

A noter qu'au 31/12/2011 le volume d'heures de formation cumulées correspondant aux droits acquis au titre du DIF s'élève à 60 heures.

J – Dotations PERENNES REPRESENTATIVES D'ACTIFS ALIENABLES :

	Solde au 01/01/2011	Augmentation ¹	Diminution	Solde au 31/12/2011
Dotations	1.003.715,48	20.000		1.023.715,48

¹ Décision du Conseil d'Administration du 24 mai 2011 d'affecter une quote-part du résultat pour maintien de la valeur de la dotation. La dotation est placée en valeurs mobilières de placement.

NOTE N°2 TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

IMMOBILISATIONS	Valeur brute début exercice	Acquisitions	Cessions	Virement compte à compte	Valeur brute fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais établissement	0,00				0,00
Autres immobilisations incorporelles	147 208,00				147 208,00
TOTAL (I)	147 208,00	0,00	0,00	0,00	147 208,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains	0,00				0,00
Constructions	0,00				0,00
Installations techniques matériel et outillage	0,00				0,00
Installations générales, aménagements divers	2 686,24	840,51			3 526,75
Matériel de transport	0,00				0,00
Matériel de bureau et informatique	8 806,48	964,96			9 771,44
Mobilier	0,00				0,00
Autres	0,00				0,00
Immobilisations corporelles en cours	0,00				0,00
Avances et acomptes	0,00				0,00
TOTAL (II)	11 492,72	1 805,47	0,00	0,00	13 298,19
IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
Participations	0,00				0,00
Prêts	0,00				0,00
Autres titres et immobilisations financières	15 425,00	470,52			15 895,52
TOTAL (III)	15 425,00	470,52	0,00	0,00	15 895,52
TOTAL (I+II+III)	174 125,72	2 275,99	0,00	0,00	176 401,71

NOTE N°3 TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS	Valeur brute début exercice	Augmentation	Diminution	Apport partiel d'actif	Valeur brute fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais établissement	0,00				0,00
Autres immobilisations incorporelles	0,00				0,00
TOTAL (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains	0,00				0,00
Constructions	0,00				0,00
Installations techniques matériel et outillage	0,00				0,00
Installations générales, aménagements divers	155,95	430,51			586,46
Matériel de transport	0,00				0,00
Matériel de bureau et informatique	5 736,26	1 384,19			7 120,45
Mobilier	0,00				0,00
Autres	0,00				0,00
TOTAL (II)	5 892,21	1 814,70	0,00	0,00	7 706,91
TOTAL (I+II+III)	5 892,21	1 814,70	0,00	0,00	7 706,91

NOTE N°4 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

NATURE DES FONDS PROPRES	Montant début exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
FONDS PROPRES					
Fonds propres sans droit de reprise	1 003 715,48	20 000,00	0,00	0,00	1 023 715,48
- Apports sans droit de reprise	1 003 715,48	20 000,00			1 023 715,48
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables	0,00				0,00
Ecart de réévaluation	0,00				0,00
Réserves	0,00	300 000,00			300 000,00
Statutaires ou contractuelles	0,00				0,00
Réserves réglementées	0,00				0,00
Autres réserves réglementées					
- investissement	0,00				0,00
- compensation	0,00				0,00
- couverture du besoin en fonds de roulement	0,00				0,00
Autres réserves	0,00	300 000,00			300 000,00
Report à nouveau	0,00	133 137,30			133 137,30
Résultat de l'exercice	453 137,30	-453 137,30	238 926,92		238 926,92
AUTRES FONDS PROPRES					
Fonds associatifs avec droit de reprise					
- Apports	0,00				0,00
- Legs et donation	0,00				0,00
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs	0,00				0,00
Ecart de réévaluation	0,00				0,00
Subventions d'investissements sur biens non renouvelables	0,00				0,00
PROVISIONS REGLEMENTEES	0,00				0,00
Pour réserve de trésorerie	0,00				0,00
Pour renouvellement des immobilisations	0,00				0,00
Amortissements dérogatoires	0,00				0,00
Différence sur réalisations d'éléments d'actif	0,00				0,00
Autres provisions réglementées	0,00				0,00
Immobilisations grévées de droit	0,00				0,00
TOTAL (I)	1 456 852,78	0,00	238 926,92	0,00	1 695 779,70
Affectation résultat en provisions (note 12)					
Autres affectations (à détailler)					
Apport partiel d'actif					
Total		0,00			

NOTE N°5 TABLEAU DES PROVISIONS ET FONDS DEDIES

NATURE DES FONDS PROVISIONS	Montant début exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
Provisions pour risques					0,00
Provisions pour départ à la retraite					0,00
Provisions pour charges					0,00
Provisions pour grosses réparations					0,00
Provisions pour ARTT					0,00
Autres provisions risques charges					0,00
TOTAL (I)		0,00	0,00	0,00	0,00
DEPRECIATIONS					
Sur immobilisations :					
- incorporelles					0,00
- corporelles					0,00
- financières					0,00
Sur stocks et en cours					0,00
Sur comptes clients					0,00
Autres provisions pour dépréciation	4 669,64		37 182,51		41 852,15
TOTAL (II)	4 669,64	0,00	37 182,51	0,00	41 852,15
TOTAL GENERAL (I+II)	4 669,64	0,00	37 182,51	0,00	41 852,15
Dont dotations et reprises :					
- d'exploitation				0,00	
- financière	4 669,64		37 182,51		41 852,15
- exceptionnelle					
Affectation résultat					
Autres affectations (à détailler)					
Total		0			

NOTE N°6 TABLEAU DES CREANCES ET DES DETTES

CREANCES	Montant brut	Degré de liquidité de l'actif	
		à un an au plus	à plus d'un an
Prêts (1)	0,00		
Autres immobilisations financières	15 895,52		15 895,52
Créances art. 58 ou art. 35 < Dotation Globale ou Prix de journée à recevoir			
Usagers et comptes rattachés	155,48	155,48	
Autres créances	234 480,47	234 480,47	
Charges constatées d'avance	24 735,41	24 735,41	
TOTAL	275 266,88	259 371,36	15 895,52
(1) Montant :			
- Prêts accordés en cours d'exercice			
- Remboursements obtenus en cours d'exercice			

DETTES	Montant brut	Degré d'exigibilité		
		1 an au plus	à plus d'un an moins de 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0,00	0,00		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	38 335,66	38 335,66		
Dettes fiscales et sociales	56 530,71	56 530,71		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0,00	0,00		
Dépôts des hébergés				
Autres dettes	13 023,86	13 023,86		
Compte de liaison	0,00			
Produits constatés d'avance	133 765,39	133 765,39		
TOTAL	241 655,62	241 655,62	0,00	0,00
'(1)				
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

	31/12/2011
PRODUITS A RECEVOIR	30 695,17
AUTRES CREANCES	28 064,28
438700 PRODUITS A RECEVOIR	7 347,28
468700 PRODUITS A RECEVOIR	6 335,00
468710 DONS A RECEVOIR	14 382,00
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	2 431,00
508800 INTER. COURUS SUR OB	2 431,00
BANQUES, ETABLISSEMENTS FINANCIERS	199,89
518700 INTERETS COURUS A RE	199,89
TOTAL DES PRODUITS A RECEVOIR	30 695,17

DETAIL DES CHARGES A PAYER

	31/12/2011
CHARGES A PAYER	23 482,71
DETTES FOURNISSEURS CPTES RATTACH	9 264,86
408100 FOURNISSEURS	9 264,86
DETTES FISCALES ET SOCIALES	14 217,85
428200 DETTES PROVISIO. POU	10 697,44
438000 ORG. SOC. CHARG. A P	(2 543,70)
438200 CHARGES SOCIALES SUR	4 810,27
438673 FORMATION CONTINUE	1 253,84
TOTAL DES CHARGES A PAYER	23 482,71

DETAIL DES CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	31/12/2011
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	24 735,41
CHARGES/PRODUITS D'EXPLOITATION	24 735,41
486000 CHARGES CONSTATEES D	24 735,41
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	(133 765,39)
	(133 765,39)
487000 PRODUITS CONSTATES D	(133 765,39)
TOTAL DES CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	(109 029,98)

16

NOTE N°10 EFFECTIF MOYEN

Catégorie	Personnel salarié au 31/12/2011	Personnel mis à disposition de la Fondation
Cadre		
Non cadre	4	
Total	4	

Le personnel mis à disposition est à titre gratuit.

NOTE N°11 COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (CER)

EMPLOIS	Emplois de N	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N	RESSOURCES	RESSOURCES	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N
	Compte de résultat (1)	(3)		Compte de résultat (2)	(4)
			Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice		298 544,15
1 MISSIONS SOCIALES			1 RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		
1,1 Réalisées en France			1,1 Dons et legs collectés	796 445,62	796 445,6
Activité de recherches scientifiques sur les politiques publiques	366 043,22	366 043,22	Dons manuels affectés		
Activité de diffusion des recherches et des propositions	199 749,82	92 406,62	Legs et autres libéralités non affectés		
1,2 Réalisées à l'étranger			Legs et autres libéralités affectés		
Actions réalisées directement			1,2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public		
Versements à un organisme central ou d'autres organismes			2 AUTRES FONDS PRIVES		
2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			3 SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	-	
Fais d'appel à la générosité du public	128 057,91	128 057,91	4 AUTRES PRODUITS	225 093,64	
Frais de recherche des autres fonds privés			I TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	1 021 539,26	
Charges liés à la recherche de subventions et autres concours publics			II REPRISE DES PROVISIONS	-	
3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT	88 761,40	69 203,04 655 710,79	III REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	-	
I TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	782 612,34		IV VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC		
II DOTATIONS AUX PROVISIONS			V INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
III ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES			VI TOTAL GENERAL	1 021 539,26	796 445,62
IV EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	238 926,92		V Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public		
V TOTAL GENERAL	1 021 539,26		VI Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la premières application du règlement par les ressources collectées auprès du public		
V Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public			VII Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		655 710,79
VI Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la premières application du règlement par les ressources collectées auprès du public			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE		439 278,98
VII Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		655 710,79			
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
MISSIONS SOCIALES			Bénévolat		
Frais de recherche scientifiques sur les politiques et l'emploi	175 500,00		Prestations en nature	195 000,00	
Frais de fonctionnement et autres charges	19 500,00		Dons en nature		
Total	195 000,00		Total	195 000,00	

NOTE EXPLICATIVE AU COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

Liste des missions sociales de la Fondation IFRAP :

- Activités de recherche scientifiques sur les politiques publiques et l'emploi
- Activité de diffusion des recherches et des propositions

Modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres produits de la Fondation IFRAP :

La méthode retenue est la méthode réelle, soit une répartition selon les rubriques du plan comptable soit en fonction des frais directement affectable à la collecte auprès du public.

Règles d'affectation des charges aux missions sociales :

Les charges directes sont ventilées en fonction de la mission sociale concernée.

Les charges communes sont réparties selon une clé appropriée à la nature de charge.